源部，2024 年 12 月 30 日）“海上风电项目风机部分用海方式界定为透水构筑

物用海，用海范围包括塔架部分和塔架外扩一定距离的保护范围，具体以塔架中

心点（风机系泊点）为圆心，以圆心至风机叶片投影最外缘点为半径的圆为界。”

16MW 风机、16.7M 风机塔架中心点与风机叶片投影最外缘点连线长度分别为

136m、145.56m，因此 1 台 16MW 风机占用海域面积为 5.8107 公顷，1 台 16.7MW

 34

风机占用海域面积为 6.6563 公顷，则本项目 13 台 16MW 和 12 台 16.7MW 风机

用海需求为 155.4147 公顷。

（2）66kV 集电海缆用海需求

根据项目需要，风电机组发出电能需通过 66kV 集电海缆接入海上升压站。

66kV 集电海缆外径为 132.8mm~190.5mm，本项目取 190.5mm，66kV 集电海缆

长度为 61.04km，66kV 集电海缆占用海域面积为 1.1628 公顷。

根据《海籍调查规范》中海底工程用海对电缆管道的规定：“以电缆管道外

缘线向两侧外扩 10m 距离为界”，再结合海底电缆的布置，考虑 66kV 海缆与风

机、升压站用海重叠，按照海域使用金征收标准的不同，采取就高不就低的原则：

即风机和升压站用海优先，海底电缆次之，扣除风机、升压站用海与 66kV 集电

海缆重叠面积，计算得出 66kV 集电海缆项目用海需求为 109.5720 公顷。

2.4.2 申请用海情况

项目调整前后海域使用类型及用海方式不变：按《国土空间调查、规划、用

途管制用地用海分类指南》（自然资发〔2023〕234 号），本项目海域使用类型

为工矿通信用海（一级类）中的可再生能源用海（二级类），按《海域使用分类》

（HY/T 123-2009），本项目海域使用类型为工业用海（一级类）中的电力工业

用海（二级类），用海方式包括透水构筑物（风力发电机组）、海底电缆管道（66kV

集电海缆）。

调整前，项目申请用海总面积 178.7534 公顷，其中透水构筑物用海面积共

48.4967 公顷，海底电缆管道用海总面积 130.2567 公顷。项目申请用海范围不占

用岸线，申请用海期限为 27 年。

调整后，项目申请用海总面积 264.9867 公顷，其中透水构筑物用海面积共

155.4147 公顷，海底电缆管道用海总面积 109.5720 公顷。项目申请用海范围不

占用岸线，申请用海期限为 27 年。

项目调整前后申请用海面积变化见表 2.4.2-1。项目调整后宗海位置图见图

2.4.2-1，宗海平面布置图见图 2.4.2-2，宗海界址图见图 2.4.2-3。

表 2.4.2-1 用海情况变化表

项目 单位 调整前 调整后 变化 变化原因

用海 风机 公顷 48.4967 155.4147 +106.9180 风机台数变化，由 29 台

 35

面积 风机变为 25 台风机，风

机用海范围界定依据改

变。

66kV 海

底电缆
130.2567 109.5720 -20.6847

风机单机容量、台数、排

列、用海界定方式及海上

升压站位置变化导致集

电海缆调整，长度由

68.99km 变成 61.04km；

集电海缆外径调整。

总计 178.7534 264.9867 +86.2333 /

 36

图 2.4.2-1 项目宗海位置图

 37

图 2.4.2-2 项目宗海平面布置图

 38

图 2.4.2-3 项目宗海界址图

 39

表 2.4.2-2 项目宗海界址点表 1（不公开）

表 2.4.2-3 项目宗海界址点表 2（不公开）

表 2.4.2-4 项目宗海界址点表 3（不公开）

表 2.4.2-5 项目宗海界址线表（不公开）

 40

2.5 项目用海调整必要性

2.5.1 项目建设必要性分析

项目建设必要性调整前后一致。

（1）适应国家新能源政策和发展趋势

2020 年 12 月 16 日至 18 日召开的中央经济工作会议明确要求：我国二氧化

碳排放力争 2030 年前达到峰值，力争 2060 年前实现碳中和。要抓紧制定 2030

年前碳排放达峰行动方案，支持有条件的地方率先达峰。要加快调整优化产业结

构、能源结构，推动煤炭消费尽早达峰，大力发展新能源，加快建设全国用能权、

碳排放权交易市场，完善能源消费双控制度。风电作为发电成本最接近常规能源

的新能源之一，将是实现碳达峰、碳中和目标的重要支撑。

本风电场位于江门市台山市南侧海域，离岸最近距离约 65km，是江门以及

广东重要的海上风电项目，其建设能够适应国家新能源发展的政策需求，有效促

[…]

400MW 的前提下，现阶段方案采用的风电机组单机容量较大，风电机组所需布

设的台数相对减少，桩基施工数量较调整前有所减少，有利于减缓项目建设对水

文动力环境、冲淤环境的影响。根据现阶段平面布置方案，本项目建设对周边海

域的水文动力环境、冲淤环境总体影响不大，影响范围基本局限于风电场规划场

址范围及周边一定范围的海域。

7.2.5 能否最大程度地减少对周边其他用海活动的影响

本项目风电场内布置 25 台风电机组，风电机组场内集电海缆均布置在规划

场址范围内，不影响场址周边其他风电项目用海。

根据本报告第 5 章，本项目风电场周边海域开发利用活动主要为海上风电项

目、航路等。根据本报告海域开发利用协调分析结论，本项目利益相关者为国能

（江门）风能开发有限公司、中广核新能源（阳江阳东）有限公司，协调部门为

江门海事局、江门市农业农村局。通过加强与各方的沟通和合作，本项目海域开

发利用具有较好的可协调性，项目用海与周边其他用海活动不存在功能冲突，是

相适宜的。

综上，根据现阶段平面布置方案，本项目的开发建设可与周边其他用海活动

相适应。

7.3 用海方式合理性分析

本项目建设风机和 66kV 集电海缆，风机用海方式为透水构筑物，66kV 集

电海缆的用海方式为海底电缆管道。项目调整后风机、66kV 集电海缆用海方式

与原方案一致，本补充论证报告书不作分析。

7.4 占用岸线合理性分析

本项目风机和 66kV 集电海缆均位于近海深水区域，距离最近的陆地约

65km，不占用大陆岸线和海岛岸线。

 230

7.5 用海面积调整合理性分析

7.5.1 项目用海面积调整合理性

按《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》（自然资发〔2023〕

234 号），本项目海域使用类型为工矿通信用海（一级类）中的可再生能源用海

（二级类），按《海域使用分类》（HY/T 123-2009），本项目海域使用类型为

工业用海（一级类）中的电力工业用海（二级类），用海方式包括透水构筑物（风

力发电机组）、海底电缆管道（66kV 集电海缆）。

本次调整后，风机机型调整，风机单机容量变大，风机台数由 29 台减少为

25 台，风机排列布置方案随之进行调整；66kV 集电线路根据风机的调整情况重

新排布，海缆总长度由 68.99km 减小为 61.04km。

风机（透水构筑物）用海面积由 48.4967 公顷调整为 155.4147 公顷，66kV

集电海缆（海底电缆管道）用海面积由 130.2567 公顷调整为 109.5720 公顷。项

目申请用海总面积由 178.7534 公顷调整为 264.9867 公顷。

表 7.5.1-1 用海情况变化表

项目 单位 调整前 调整后 变化 变化原因

用海

面积

风机

公顷

48.4967 155.4147 +106.9180

风机台数变化，由 29 台

风机变为 25 台风机，风

机用海范围界定依据改

变。

66kV 海

底电缆
130.2567 109.5720 -20.6847

风机单机容量、台数、排

列、用海界定方式及海上

升压站位置变化导致集

电海缆调整，长度由

68.99km 变成 61.04km；

集电海缆外径调整。

总计 178.7534 264.9867 +86.2333 /

7.5.1.1 是否满足项目用海需求

本项目规划装机容量为 400MW，拟建设 13 台 16MW 和 12 台 16.7MW 固定

式风电机组、6 回 66kV 集电海底电缆。

（1）风机用海需求

 231

本项目规划场址范围内拟布置 13 台 16MW 和 12 台 16.7MW 风电机组，

16MW 与 16.7MW 风轮直径分别为 272m、291.12m。

根据《自然资源部关于进一步加强海上风电项目用海管理的通知》（自然资

源部，2024 年 12 月 30 日）“海上风电项目风机部分用海方式界定为透水构筑

物用海，用海范围包括塔架部分和塔架外扩一定距离的保护范围，具体以塔架中

心点（风机系泊点）为圆心，以圆心至风机叶片投影最外缘点为半径的圆为界。”

16MW 风机、16.7M 风机塔架中心点与风机叶片投影最外缘点连线长度分别为

136m、145.56m，因此 1 台 16MW 风机占用海域面积为 5.8107 公顷，1 台 16.7MW

风机占用海域面积为 6.6563 公顷，则本项目 13 台 16MW 和 12 台 16.7MW 风机

用海需求为 155.4147 公顷。

16MW 16.7MW

图 7.5.1-1 风机用海范围界定示意图（单位：m）

（2）66kV 集电海缆用海需求

根据项目需要，风电机组发出电能需通过 66kV 集电海缆接入海上升压站。